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B e m æ r k n i n g e r  til lovfors lage t  

Forslaget indeholder en nedsættelse af afgiften af 
øl og vin. 

Lovforslaget skal ses som det afgørende skridt i 
tilpasningen af afgifterne for øl og vin mod EF-ni- 
veauet inden overgangen til EF's indre marked fra 1. 
januar 1993. 

De foreslåede afgiftsnedsættelser skal ses i forlæn- 
gelse af tidligere afgiftsnedsættelser for øl og vin, 
som Folketinget vedtog med virkning fra 1. juli 1991. 

Efter fuld gennemførelse af de foreslåede afgifts- 
nedsættelser fra 1. januar 1993 vil afgiften på en 33 
cl's flaske øl i klasse I alt i alt siden 1. juli 1991 være 
nedsat med 95 øre inkl. moms. Med en forventet EF- 
bestemt forhøjelse af den tyske ølafgift med ca. 5 øre 
vil den afgiftsbetingede prisforskel mellem Danmark 
og Tyskland således i perioden fra 1. juli 1991 til 1. 
januar 1993 være faldet med ca. 1 kr. for en typisk 
flaske øl. 

I samme periode vil den afgiftsbetingede prisfor- 
skel for vin mellem Danmark og Tyskland være fal- 
det med ca. 5,70 kr. for en 75 cl's flaske bordvin og 
med ca. 12,70 kr. for en 75 cl's flaske hedvin. 

Behovet for at tilpasse de danske øl- og vinafgifter 
til EF-niveauet er bestemt af grænsehandelsproble- 
met. 01 og vin er magnetvarer i grænsehandelen. 
Når de rejsende er taget afsted for at købe øl og vin, 
benyttes lejligheden til at forsyne sig med andre va- 
rer. 

Danskernes grænsehandel over landegrænsen til 
Tyskland er faldende. For 1989 kunne den danske 
grænsehandel i Tyskland anslås til knap 4 mia.kr. på 

årsbasis. Nu anslås grænsehandelen til henved 3 
mia.kr. på årsbasis. 

Faldet i den danske grænsehandel siden 1989 kan 
hovedsagelig tilskrives de gentagne danske afgifts- 
nedsættelser og senest i 1991 tyske afgiftsforhøjelser 
på især benzin. 

De danske afgiftsnedsættelser omfattede først og 
fremmest ophævelse af afgifterne på parfume, toilet- 
artikler, hvid vand, forbruger-elektronik, hushold- 
ningsapparater og sukker samt nedsættelse af afgif- 
terne på benzin, øl, vin og sodavand. 

Siden 1987 har Danmark nedsat afgifterne på va- 
rer, som har betydning for grænsehandelen, med 5 
3/4 mia.kr. inklusive moms. 

Efter det foreliggende lovforslag foreslås øl- og 
vinafgifterne yderligere nedsat med 2 mia.kr. inklusi- 
ve moms på helårsbasis. Det foreslås, at ca. 2/3 af de 
samlede afgiftsnedsættelser gennemføres med virk- 
ning fra 1. juli 1992, og at den resterende del af af- 
giftsnedsættelserne får virkning fra 1. januar 1993. 

Regeringen forventer, at de foreslåede afgiftsned- 
sættelser vil være tilstrækkelige til at forhindre, at 
den danske grænsehandel i Tyskland stiger, selv om 
rejsegodsrestriktionerne for øl og vin, afskaffes ved 
overgangen til det indre marked fra 1. januar 1993. 
Grænsehandelen vil måske snarere falde yderligere 
på grund af EF-krav om en tysk momsforhøjelse fra 
14 til 15 pet. på typiske grænsehandelsvarer samt en 
beskeden forhøjelse af den tyske ølafgift. 

De foreslåede etapevise afgiftsnedsættelser for øl, 
bordvin og hedvin fremgår af nedenstående oversigt. 


